(42) Ἐπεὶ οὐχ ὠραῖος, etc. Codex Barocianus.

(43) Τάχα δὲ καὶ τοὺς, etc. Schedæ Grabii.

(44) Πᾶς ὁ μεμνημένος, etc. Eadem schedæ.

*A membrum aliquod patitur, universa simul membra patiuntur; et si membrum aliquod glorificatur, universa membra simul glorificantur. Sic vero patitur Christi corpus ac indiget sanitate. Proinde nihil absurdum est si in sanitate nostra ad ipsum dicamus: « Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me. » Nam nostra tanquam propria* **641** *peccata confitetur, ut in vicesimo primo psalmo dicens* <sup>87</sup> : « Longe a salute mea verba delictorum meorum; » et in sexagesimo octavo <sup>88</sup> : « Domine, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita. » Ex persona autem Christi iterumque psalmus dictus est.

*VERS. 5. Psallite Domino, sancti ejus, et confitemini memoriae sanctitatis ejus, etc. Quoniam non est speciosa laus in ore peccatoris, non quilibet, sed sancti ejus psallere Deo jubentur, qui sane tum spiritu, tum mente psallere possunt. Cur autem Prophetæ non satis fuit dicere: « Psallite Domino, sancti, » sed addidit « ejus, » quasi sancti reperiantur qui non sint ejus? Dicimus ergo, quemadmodum sine adjectione aliqua solus Deus est bonus, ita sine ullo addimento sanctum solum esse Dominum, quem admodum in cantico Deuteronomii reperimus* <sup>89</sup> : « Justus et sanctus Dominus. » Sicut autem cum adjectione est servus bonus, juxta illud <sup>90</sup> : « Euge, serve bone et fidelis, » et homo bonus, juxta istud <sup>91</sup> : « Bonus homo de bono thesauro cordis, » etc.: sic cum adjectione sancti Domini dicuntur

*C Ejusdem. Fortassis etiam eos qui prius in immunditia versabantur, et postea in memoriam sanctitatis ejus venerunt, provocat ad gratiarum actionem.*

*Ejusdem. Omnis qui memor est benignitatis Dei, confitetur ei.*

*VERS. 6. Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus, etc. Quemadmodum ex indignatione Domini oritur ira, sic etiam ex voluntate ejus generatur vita. Si autem vita scientiam indicat: « Ego sum enim, inquit Christus* <sup>92</sup>, «vita, » ira inscitiam denotat. Vitæ vero adversatur mors: ira igitur mortem significat, privationem nimirum contemplationis. Pulchre ergo dicitur <sup>93</sup> : « Vita et mors in manu lingue. »

*Ejusdem. Est autem in fervescente ira promptitudo, et ira retributionis, et vita præcipue est in voluntate Dei.*

*VERS. 7. Ego autem dixi in abundantia mea, Non movebor in æternum, etc. Sive Christus, sive justus dixerit illud: « Ego dixi; » deinde post factam ibidem interpunctionem, « in abundantia mea non movebor in æternum, » convenit eum qui in abun-* <sup>90</sup> Matth. xxv, 21. <sup>91</sup> Matth. xii, 35. <sup>92</sup> John.

(45) Ὡσπερ ἐκ τοῦ λεγομένου, etc. Eadem schedæ.

(46) Εἶτε Χριστός φησιν, etc. Catena Cordierii.

dantia est, dicere se non motum iri. Salvatoris, ut A sæpe diximus, humanitas hoc dicit. Secundum Symmachum vero, si dicatur, « in solitudine mea, » potest intelligi tranquillitas et animæ perfectæ imperturbatio, 642 qua qui fruitur, nequaquam amplius commovebitur. Qui enim bonis spiritualibus abundat, non movebitur in æternum.

VERS. 8. *Domine, in voluntate tua præstitisti de-*  
*cori meo virtutem. Avertisti faciem tuam, et factus*  
*sum conturbatus, etc.* Alius dicit: Et Christi et  
justi gratias agentis vox est. Nam præter prædictum  
divinitatis decorem, virtutis etiam humanitas Christi  
et omnis sanctus particeps est; horum autem consors  
est voluntate Dei et præcipuo ejus beneplacito.  
Si vero, ut Aquilas scripsit, « in monte meo, » le-  
gamus, mons Christi Ecclesia ejus intelligenda  
est, quæ altissima et sublimis est. Illic monti Pater  
juxta beneplacitum suum, firmum imperium tradi-  
dit, quandoquidem Ecclesia reliquis orbis terræ im-  
perat, et una cum Christo regnat. Si vero locum  
habeat Symmachi lectio, « primo parenti, » quis-  
nam Christi vel justi primus parens dici potest  
præter Abraham, cui confirmatum censeri potest  
imperium, adimpletis jam divinis promissionibus,  
quæ et generi ejus, et omnibus quibus in ipso be-  
nedictum est gentibus factæ sunt?

*Ejusdem.* Non est absurdum Christum quo tem-  
pore passus est, dixisse: « Avertisti faciem tuam  
a me, et factus sum conturbatus, » cum in Evan-  
gello modo dicat<sup>64</sup>: « Deus meus, Deus meus,  
quare me dereliquisti? » modo autem<sup>65</sup>: « Nunc  
anima mea turbata est. »

*Ejusdem.* Hanc faciem semper vident angeli. Si  
autem juxta sapientem mulierem Thecoitin angeli  
omnia norunt quæ sunt super terram, facies Dei  
sunt eorum quæ sunt super terram, rationes, qui-  
bus opifex ejus verbum exprimitur.

VERS. 9, 10. *Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum*  
*meum deprecabor. Quæ utilitas in sanguine meo, dum*  
*descendo in corruptionem, etc.* Hæc clamat etiam  
qui cœlestia sola petit. Quid mihi prodest, inquit,  
sanum ex sanguinis plenitudine corpus, cum me  
maneant futura ex morte corruptio? An non potius  
castigandum est, ne sanguis effervescens occa-  
sionem peccandi præbeat?

*Ejusdem.* Videns nos nihil pretioso ejus, quo re-  
dempti sumus, sanguine dignum agere, hæc Salva-  
tor ait. Cum enim nonnulli pro quibus mortuus est,  
in peccato et impietate permaneant, frustra descen-  
disse in corruptionem, et sanguinem effudisse vi-